PROJETO DE LEI Nº 36/2020

Estabelece o sorteio como forma de contemplação para as pessoas devidamente inscritas, respeitando os critérios estabelecidos em programas habitacionais de interesse social, descontadas as unidades destinadas aos candidatos enquadrados na prioridade e dá outras providências.
Data: 10 de junho de 2020

DIRCEU ZANATTA – MDB, TOCO BAGGIO – PSDB, MARLON ZANELLA – MDB, ACACIO AMBROSINI – PATRIOTA, DAMIANI NA TV – PSDB, MAURICIO GOMES – PSB, BRUNO DELGADO – PL, PROFESSORA SILVANA – PTB, PROFESSORA MARISA – PTB, FÁBIO GAVASSO – PTB e CLÁUDIO OLIVEIRA - PL, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º O Município de Sorriso estabelecerá o “sorteio” como critério de distribuição das casas populares, entre os candidatos devidamente inscritos, respeitando os critérios estabelecidos nos programas habitacionais de interesse social, descontados as unidades destinadas aos candidatos enquadrados na prioridade.
Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei, no que couber, por meio de Decreto.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 08 de junho de 2020.
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PL

	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

JUSTIFICATIVAS

Considerando as constantes e inúmeras reclamações da população pela contemplação de cidadãos que não preencheriam os requisitos dos programas habitacionais de interesse social, cumpre a nós, na qualidade de gestores públicos, promovermos meios de regularizar e clarear a forma como são destinadas as unidades habitacionais, visando com isso a moralização da distribuição das unidades do programa habitacional em nosso município. O processo para moralizar terá que ocorrer justamente para evitar os questionamentos acerca de como são distribuídas as unidades e para quem são distribuídos.
Imperioso se faz a edição desta lei que irá promover a forma de “sorteio” como meio de contemplação para as pessoas devidamente inscritas e respeitando os critérios estabelecidos nos programas habitacionais de interesse social, somente assim é que teremos a realização de justiça social de forma clara e sem abertura de questionamentos. Além do mais, com a edição desta lei, o município de Sorriso estará agindo dentro das normas constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.
Portanto, a pretensão estabelecida através da presente propositura contribuirá efetivamente para a contemplação justa dos programas habitacionais.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 08 de junho de 2020.
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	BRUNO DELGADO

Vereador PL

	PROFª SILVANA

Vereadora PTB

	PROFª MARISA

Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL